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Articolo 1 

(fondo incentivante da destinare al personale dell’ ente impegnato nelle attività d’ accertamento e controllo dell’ 
evasione) 

 
1. Per incentivare l’ attività di controllo è stabilita annualmente, contestualmente all’ approvazione 

del bilancio annuale di previsione, una percentuale dello stanziamento annuale del recupero dell’ 
evasione tributaria da destinare alla costituzione di un fondo da ripartire tra il personale dell’ 
ente che ha partecipato a tale attività ed è attribuito sulla base delle somme effettivamente 
accertate riscosse e non contestate, a seguito della emissione di avvisi di liquidazione e 
accertamento ICI. Limitatamente al biennio 2004/2005 detta percentuale è determinata nella 
misura del 4%. 

 
 

Articolo 2 
(ambiti applicazione e definizione) 

 
1. il presente regolamento ha per oggetto la ripartizione del fondo costituito ai sensi dell’ art. 19 

del vigente Regolamento Comunale ICI ai sensi dell’ art. 3, comma 57 della legge 662/96, e 
dell’ art. 59 comma 1 lett. p) del D.Lgs. 446/97 a favore del personale dell’ Ufficio Tributi dell’ 
Ente impegnato nell’ attività di accertamento dell’ evasione dell’ Imposta Comunale sugli 
Immobili. 

 
2. Ai fini del presente regolamento possono rientrare nella definizione di “Ufficio Tributi” del 

Comune di Dolianova anche le unità di personale appartenente ad altre unità organizzative dell’ 
Ente eventualmente assegnate anche temporaneamente all’ Ufficio Tributi, in qualità di 
collaboratore nell’ attività di accertamento dell’ evasione dell’ imposta ICI. 

 
Articolo 3 

(destinazione del fondo) 
 
1. Il fondo di cui all’ articolo precedente, è destinato, sulla base dei criteri stabiliti nel presente 

regolamento, al personale dipendente, o assegnato, anche temporaneamente in qualità di 
collaboratore, degli Uffici tributi del Comune di Dolianova. Tale fondo è ripartito tra il 
responsabile d’ imposta, non incaricato di posizione organizzativa, e agli altri dipendenti dell’ 
Ufficio con mansione di accertamento dell’ evasione dell’ ICI, in proporzione al tempo dedicato 
all’ attività di accertamento. 

 
Articolo 4 

(costituzione e quantificazione del fondo per il recupero dell’ evasione ICI) 
 
1. Il fondo è costituito annualmente, con le modalità di cui all’ art. 1 del presente regolamento. 
2. I coefficienti di ripartizione dell’ incentivo saranno di norma attribuiti ai componenti dell’ 

Ufficio Tributi nell’ ambito delle seguenti percentuali: 
 
� Responsabile di procedimento …………………………………..  70% 
� Collaboratore dell’ Ufficio Tributi addetto all’ accertamento …..  30% 

 
3. La determinazione di ripartizione e liquidazione dell’ incentivo tra gli aventi diritto è di 

competenza del responsabile del settore finanziario e viene effettuata a seguito della riscossione 
delle somme effettivamente accertate in una o più soluzioni. 

 



4. I contributi  a carico dell’ ente sulle quote dell’ incentivo erogate ai sensi del presente articolo 
gravano anch’ essi sulle somme riscosse e non contestate dal Comune di Dolianova a titolo di 
accertamento di evasione di imposta. 

 
Articolo 5 

(ulteriori attribuzioni del responsabile Ufficio Tributi) 
 
Il responsabile del tributo è altresì incaricato di: 
 

a. Verificare con cadenza trimestrale le somme incassate sulla base delle rendicontazioni fornite 
dal soggetto incaricato alla riscossione del tributo a titolo di imposta, sanzioni e interessi a 
seguito di attività di recupero dell’ evasione tributaria 

b. Informare l’ Amministrazione entro il 30 Aprile di ogni anno in ordine all’ attività di 
accertamento ICI sull’ evasione con il seguente contenuto: 

 
1. numero di accertamenti prodotti dall’ Ufficio Tributi nel corso dell’ anno 
2. numero contribuenti accertati 
3. somme complessivamente accertate e incassate a seguito dell’ attività di accertamento e di 

controllo che si concludano senza contenzioso 
 

Articolo 6 
(entrata in vigore) 

 
I compensi previsti dal presente regolamento saranno corrisposti facendo riferimento a tutte le 
somme riscosse a titolo di evasione d’ imposta dal 01.01.2004. 
 


